
COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
Provincia di Agrigento 

DETERMINAZIONE N. 126

Data di registrazione 31/08/2018

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione" 

Area Finanziaria

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DI NOTIFICAZIONE ATTI EMESSI DALL'UFFICIO COSAP, 
IMPOSTA DI PUBBLICITÀ E PUBBLICHE AFFISSIONI.

_________________________________________

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Vista  la  deliberazione  Commissario  Straordinario  n.  14  del  17  maggio  2017,  avente  per  oggetto: 
“Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2017/2019 presa d'atto avvenuta adozione (art. 170, 
comma 1 del  D.Lgs n. 267/2000)”;

Vista  la  deliberazione  Commissario  Straordinario  n.  15  del  17  maggio  2017,  avente  per  oggetto: 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2017-2019  (art.  151  del  D.Lgs.  267/2000  e  art.  10  D.Lgs.  
118/2011)”; 

Vista la deliberazione della Giunta municipale n. 81 del 28 luglio 2017 di approvazione P.E.G., “esercizio  
finanziario 2017/2019”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

Vista la determinazione Sindacale n. 22 del 18 aprile 2018;

Premesso che:

il Servizio COSAP, Imposta di Pubblicità  e Pubbliche Affissioni, ai sensi dell'art. 1, comma 2, del D.Lgs n. 29/1993 e  
s.m.i., per procedere alla notifica dei propri atti, a persona residente in altri Comuni, qualora non sia possibile eseguirle 
mediante il servizio postale o altre forme previste dalla legge, possono avvalersi, dei messi comunali; al comune che vi  
provvede spetta un rimborso, per ogni atto notificato, nella misura stabilita dal Decreto 3 ottobre 2016 emesso dal  
Ministero dell'Economia e delle Finanze;
le nuove norme sulla Tesoreria Unica impongono che tutti i trasferimenti di somme verso i soggetti titolari di contabilità  
speciale  presso  la  Banca  d'Italia,  quali  i  Comuni,  devono  avvenire  per  giroconto,  ossia  dalla  contabilità  speciale  
dell'Ente committente alla contabilità speciale dell'Ente beneficiario, senza passare per la Tesoreria, giusta nota prot. n.  
6542 del 19/3/2013 del Capo Settore Finanze; 
        

Viste le richieste avanzate dai Comuni cui sono state richieste le notificazioni degli atti;

Dato atto che il rimborso deve avvenire per giroconto;

Ritenuto di dovere provvedere al rimborso;  

DETERMINA



Secondo le tariffe vigenti nelle ipotesi previste dall'art. 140 del c.p.c. e giusto decreto del Ministero del Tesoro  
del  14.2.2000  (pubblicato  nella  G.U.  n.  130  del  6.6.2000),  di  rimborsare  ai  sottoelencati  Comuni  le  spese  di 
notificazione atti emessi dall'Ufficio COSAP, Imposta di Pubblicità e Pubbliche Affissioni per come segue:

COMUNE CAUSALE IMPORTO MODALITA DI PAGAMENTO

Licata (AG) Rimborso  spese  di 
notifica  atti  -  Ufficio 
Notifiche Cronologia n. 
813 Prot. n° 63524 
del  13.11.2017   -    € 
70,80
Cronologia n. 315 Prot. 
n° 25499 
del 24.04.2018 -
€ 33,40 
Cronologia n. 993 - 
Prot. n° 988 
del  08/01/2018  -     € 
13,88

Tot. € 118,08

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica - Comune di Licata (AG) - 
Codice Conto N. 0064257 

Ravanusa (AG) Rimborso  spese  di 
notifica  atti  -  Prot.  n° 
22635 del 03/11/2017 -
€ 15,16

Tot. € 15,16

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  Ravanusa 
(AG) - Codice Conto N. 0069132

Canicattì (AG) Rimborso  spese  di 
notifica  atti  -  Ufficio 
Notifiche Cronologia n. 
749 Gen.  47233 e 877 
Gen. 51920 -
 Prot.  n° 56068    del 
21/12/2017 -
€ 108,44
Cronologia n. 884 Gen. 
52397 -
 Prot.  n°  1384  del 
11/01/2018 - 
€ 9,88
Cronologia n. 255 Gen. 
18865 del 17/04/2018 -
 Prot.  n°  12393  del 
12/04/2018 - 
€ 53,16

Tot. € 171,48

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica - Comune di Canicattì (AG) 
- Codice Conto N. 0064232

Agrigento (AG) Rimborso  spese  di 
notifica atti - 
 Prot.  n°  4033  del 
15/01/2018 -
€ 9,78

Tot. € 9,78

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  Agrigento 
(AG) - Codice Conto N. 0064220

Gela (CL) Rimborso  spese  di 
notifica atti - 
 Prot.  n° 6091     del 
17/01/2018 Tot. € 17,64

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  Gela  (CL)  - 
Codice Conto N. 0064295

Mazzara  del  Vallo 
(TP)

Rimborso  spese  di 
notifica  atti  -  Ufficio 
Notifiche Cronologia n. 
3208
 Prot.  n°  90447  del 
28/11/2017 - 
€ 5,88

Tot. € 5,88

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  Mazzara  del 
Vallo  (TP)  -  Codice  Conto  N. 
0064648

San Cataldo (CL) Rimborso  spese  di 
notifica  atti  -  Ufficio 
Notifiche Cronologia n. 
397-398

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  San  Cataldo 
(CL) - Codice Conto N. 0064319



 Prot.  n°  26206  del 
16/11/2017 -
€ 11,04
Cronologia n. 62
 Prot.  n°  10320  del 
18/04/2018 -
€ 11,04

Tot. € 22,08

Alessandra  Della 
Rocca (AG)

Rimborso  spese  di 
notifica atti - 
 Prot.  n°  12288  del 
14/11/2017 -
€ 9,88
 Prot.  n°  4669  del 
20/04/2018 -
€ 9,88

Tot. € 19,76

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica  -  Comune  di  Alessandria 
della Rocca (AG) - Codice Conto 
N. 0186748

Paternò (CT) Rimborso  spese  di 
notifica atti - 
 Prot.  n°  15206  del 
17/04/2018 -
€ 9,88
 Prot.  n°  11678  del 
05/04/2018 -
€ 9,88

Tot. € 19,76

Contabilità  speciale  di  Tesoreria 
Unica - Comune di Paternò (CT) - 
Codice Conto N. 0064384

di impegnare e imputare, a seguito di costituzione di obbligazione giuridicamente perfezionata nei confronti 
degli anzidetti comuni, per diritti di notificazione, la complessiva spesa di € 399,62 sul cap. 1057 denominato “rimborso 
spese di notifica atti”;

Di liquidare ai comuni specificati in prospetto le somme dovute mediante accredito sul codice di Tesoreria 
riportato nel medesimo prospetto;

Di avere verificato, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del T.u.e.l.,  che il programma dei pagamenti è compatibile  
con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;   

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 183, comma 7, del T.u.e.l.;   

Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l'esercizio dei controlli e dei  riscontri  
amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art. 184, comma 3, del T.u.e.l.;
                                                                       

Si attesta la regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.  
147 bis comma 1, del T.u.e.l.;

Visto per il riscontro di compatibilità ai sensi dell'art. 183, comma 8, del T.u.e.l.,  

Il Responsabile del Procedimento f.to: _____________ il _____________

Il Capo Area
SARDONE ANGELO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


